⁶¹ Pomp. *Gramm.* 3.65 = 45.4–9 A. Zago, *Pompeii Commentum in Artis Donati partem tertiam* (Hildesheim, 2017): *nam dihaeresis est 'Albai longai' pro eo quod est 'Albae longae', ut est illud apud Vergilium, 'dives pictae vestis et auri', 'aulai medio libabant pocula Bacchi': una syllaba in duas divisa est. Legite Verrium Flaccum et Catonem, et ibi inveniatis. Ita enim scribebant maiores nostri, aulai, LA et I: Graeca enim diphthongus est AI, on which see Zago (this note), 286–7.*

⁶² Paul. ex Fest. 24.1–2: *ae syllabam antiqui Graeca consuetudine per ai scribebant, ut aulai, Musai*. This passage is—according to Zago (n. 61), 286–7—the passage to which Pompeius would allude to.

⁶³ Ter. *Orth.* 5.1–2 = 19.13–21.5 Biddau: *sequitur ut demonstremus quae littera aut praeponi possit aut subici. 'A' igitur littera praepositiva est 'u' et 'e' litteris, ut 'ae' et 'au'. 'Subiectiva verum enim vero 'u' sequitur ut uau, et apud antiquos 'i' quoque litterae praeponebatur, apud quos 'i' littera pro 'e' scribebatur, ut testantur μετοπλασμοί, in quibus est eiusmodi syllabarum diductio, ut 'pictae vestis' et 'aulai in medio' pro 'pictae' et 'aulae'; sed magis in illis 'e' novissima sonat, et praeterea antiqui quoque Graecorum hanc syllabam per | 'œ' scripsisse traduntur, on which see Biddau (n. 46), 128–33. This passage is also analysed in parallel with the anonymous grammar from Karanis in Scappaticcio (n. 1), 135–6.*

⁶⁴ Gutiérrez González (n. 25), 307, with further bibliography.

treatise first discussed introductory grammatical matters—shown by the definition of *dictio* and the parts of speech, which must have been briefly summarized in a few lines and not explored in individual chapters as in canonical grammatical treatises—and then developed an in-depth analysis of peculiar (orthographical?) issues, such as the nature and combination of semivowels and semiconsonants.⁶⁵

Did the grammatical treatise from Karanis address orthography? As may now seem obvious, there are good reasons to believe that this is a treatise *de orthographia*. Orthographical treatises began to be written during the Early Empire, and orthographical sections were progressively removed from the *Artes grammaticae* (with some later exceptions).⁶⁶ Verrius Flaccus' *De orthographia* seems to have been the first example of such a genre, but Verrius himself must have worked with a model under his eyes; whether Verrius' model was an *Ars grammatica* or an orthographic treatise is impossible to determine. Nothing also stands in the way of reconstructing a grammar where orthographic matters received extensive discussion.